
Comune di Monfalcone

Rif. n. 302313/2024

AREA: AREA GIOVANI CULTURA SPORT

SERVIZIO: Attività Educative e Sportive

UNITA' OPERATIVA: Giovani e Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1852 / 21-10-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Procedura aperta multilotto impianti sportivi comunali  Bocciodromo
e Pattinodromo. Lotto 1-Bocciodromo  CIG B291DE8252: esclusione
del concorrente e non aggiudicazione. Lotto 2-Pattinodromo CIG
B291DE9325: aggiudicazione.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Appalto con procedura aperta

Norma di riferimento: art. 71 del D. Lgs 36/2023

N. ATTO: 5172/2024



RELAZIONE

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n. 1264 del 19/07/2024 è stata avviata una gara a procedura aperta ai

sensi dell'art. 71 del D. Lgs 36/2023 per la stipula del contratto di affidamento del servizio di gestione
dei seguenti impianti sportivi comunali: Lotto 1 – Bocciodromo di via Cosulich e Lotto 2 –
Pattinodromo di via Bonavia, identificato con codice CPV:  92610000-0 "Servizi di gestione di
impianti sportivi", suddiviso in due lotti, per un periodo di trentasei mesi, con eventuale rinnovo
triennale e proroga massima in via eccezionale di 6 mesi, da aggiudicare secondo le previsioni dettate
dal Codice D.Lgs.36/2023 utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla
base del miglior rapporto qualità prezzo;

 con la medesima determina è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto per la procedura
in oggetto il dott. Marco Mantini;

 sono stati acquisiti i seguenti CIG: Lotto 1-bocciodromo B291DE8252; Lotto 2-pattinodromo
B291DE9325;

 è stata avviata sul Portale telematico degli acquisti eAppalti FVG, tender _ 50685 Rdo di qualifica
rfq_74217 / lotto 1 rfq_74226 / lotto 2 rfq_74233, la procedura aperta multilotto per l’affidamento in
parola, con scadenza il giorno 26/08/2024 alle ore 09:00;

 in seguito, la Stazione appaltante con determinazione dirigenziale n. 1450 del 23/08/2024, fissava un
nuovo termine per la scadenza della presentazione delle offerte fissato per il giorno 30/09/2024 alle ore
10:00.

Dato atto che:
 entro il termine sono pervenuti sulla piattaforma digitale di acquisto certificata eAppaltiFVG le offerte

dai seguenti operatori economici:
 La Fenice Associazione Sportiva Dilettantistica APS, Contrada Colle Marconi, n. 115,

66011-Bucchianico (CH), C.F. 93068980692 per il lotto 1 - Bocciodromo di via Cosulich
 Associazione Ricreativa FINCANTIERI Associazione Sportiva Dilettantistica, via Cosulich 32,

34074-Monfalcone (GO), C.F.  81008720310 per il lotto 2 – Pattinodromo di via Bonavia
 con determinazione dirigenziale n. 1713 del 03/10/2024 approvando il verbale n.1 sono stati ammessi

tutti gli operatori alla fase successiva di gara e contestualmente è stata nominata la commissione
giudicatrice.

Visto il verbale n. 2 della seduta della Commissione giudicatrice che si allega al presente atto per divenirne
parte integrante e sostanziale, e che qui si approva, dal quale si evince quanto segue:
 la Commissione procedeva all’esame della documentazione tecnica inerente il Lotto 1 –Bocciodromo,

presentato dall’Operatore economico La Fenice associazione sportiva dilettantistica APS. Veniva
rilevato che erano presenti elementi concernenti il prezzo nella documentazione tecnica, in particolare
risultava presente l’Allegato E.1 “Offerta economica” nella sezione Allegati generici. Per tale ragione,
così come previsto dall’art. 22 del Disciplinare, l’offerta veniva esclusa.

 veniva poi esaminata la documentazione tecnica del Lotto 2 - Pattinodromo presentata dall’Operatore
economico Associazione Ricreativa FINCANTIERI Associazione Sportiva Dilettantistica, accertandone
la conformità rispetto a quanto previsto dal disciplinare di gara, assegnando i punteggi ai vari criteri e
proseguendo all’esame dell’offerta economica per il solo Lotto 2-Pattinodromo.

 la Commissione esaminata l’offerta economica per il Lotto 2 - Pattinodromo, presentata
dell’Associazione Ricreativa FINCANTIERI Associazione Sportiva Dilettantistica, e rilevato che la
stessa aveva praticato un ribasso pari allo 0,1%, ne constatava la conformità a quanto richiesto.

 considerato che l’Operatore economico nella sua offerta indicava il CCNL Lavoratori sportivi ramo
Terziario, si decideva di chiedere delucidazioni in merito. 

Dato atto altresì che:
 i lavori della Commissione giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle offerte hanno

avuto uno svolgimento regolare e nel rispetto della normativa vigente, e che tutte le operazioni di
ricognizione dei plichi digitali ed apertura delle buste digitali vengono registrate automaticamente e in



ordine cronologico sulla piattaforma, come espressamente indicato dall’art. 18 del Regolamento della
piattaforma eAppalti FVG, e il sistema le riproduce in un documento informatico che rimane
memorizzato all’interno della stessa, nella cartella informatica relativa alla gara;

 che le risultanze dei punteggi assegnati dalla Commissione giudicatrice per il Lotto 2 – Pattinodromo
ha dato il seguente esito:

    CONCORRENTE PUNTEGGIO
OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA

ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

OFFERTA

Associazione Ricreativa
FINCANTIERI ASD 68 27 95

Visto altresì il verbale n. 3 che si allega al presente atto per divenirne parte integrante e sostanziale, e che
qui si approva, dal quale si evince che l’Associazione Ricreativa FINCANTIERI ASD, ha risposto
esaurientemente a quanto richiesto durante la seduta di esame della busta economica, permettendo alla
Stazione appaltante di procedere con le verifiche del caso.

Ritenuto, per quanto su esposto, di accogliere la proposta formulata dalla Commissione giudicatrice come
segue:
 Lotto 1 – Bocciodromo di via Cosulich – CIG B291DE8252:

di escludere la società La Fenice Associazione Sportiva Dilettantistica APS, a causa della mancata
separazione dell’offerta economica dall’offerta tecnica, ovvero inserimento del documento Offerta
Economica nella busta tecnica. 
Conseguentemente di dichiarare il lotto non aggiudicato a causa della mancanza di offerte valide.

 Lotto 2 – Pattinodromo di via Bonavia – CIG B291DE9325:
di aggiudicare il lotto all’operatore economico Associazione Ricreativa FINCANTIERI Associazione
Sportiva Dilettantistica via Cosulich 32, 34074-Monfalcone (GO), C.F.  81008720310 - P. IVA
00173860313 che ha presentato un’offerta di € 53.946,00 IVA esclusa (oneri della sicurezza pari a
0,00) oltre all’ IVA del 22% pari ad € 11.868,12, per un totale di € 65.814,12 IVA inclusa, stante il
ribasso offerto pari a 0,1%.

Atteso che:
 i controlli previsti dalla normativa vigente eseguiti sull’Operatore economico: Associazione Ricreativa

FINCANTIERI Associazione Sportiva Dilettantistica, anche tramite il sistema FVOE, hanno dato esito
positivo;

 il DURC, n. 41568954 INPS con scadenza il 24/10/2024 attesta la regolarità contributiva
dell’Associazione Ricreativa FINCANTIERI Associazione Sportiva Dilettantistica, ed è conservata agli
atti.

Richiamato l’art. 90, co. 1, lett. d) del D. Lgs. 36/2023 che dispone “Nel rispetto delle modalità previste dal
codice, le stazioni appaltanti comunicano entro cinque giorni dall’adozione: 
b) l’aggiudicazione all’aggiudicatario;
d) l’esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi, ivi compresi i motivi di esclusione o della decisione di
non equivalenza o conformità dell’offerta.

Rilevato che non trova applicazione l’art. 36, co.1, visto che per il lotto aggiudicato non sono state
presentate ulteriori candidature.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA GIOVANI CULTURA E SPORT



Visti:
 la relazione che precede;
 il decreto sindacale n.2 dd. 01/03/2024 con il quale è stato attribuito l'incarico dirigenziale ad interim

al dott. Mantini Marco dell'Area "Giovani Cultura e Sport"; 
 il decreto sindacale n. 13 dd 19/07/2024 di conferma degli atti di assegnazione degli incarichi

dirigenziali a firma del Vicesindaco Reggente;
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n.7 del 07/02/2024;
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.8 del

07/02/2024;
 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 – parte finanziaria, approvato con la deliberazione

della Giunta comunale n.43 del 14/02/2024; 
 il PIAO - Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023-2025, approvato con deliberazione della

Giunta Comunale n. 236/2023 del 09/08/2023.

Visti inoltre:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 il D. Lgs. 36/202;
 lo Statuto Comunale vigente; 
 il Regolamento di contabilità vigente.

Dato atto:
 della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del

D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

 che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” ai sensi del
D.Lgs. 33/2013;

Datto atto, inoltre, che gli impegni negli esercizi finanziari successivi a quello in corso vengono assunti in
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 183 co. 6 TUEL 267/2000 e sono connessi a contratti pluriennali
necessari a garantire il regolare funzionamento dei servizi;

DICHIARA

che per il sottoscrittore la presente determinazione non sussistono le cause di astensione previste nel
PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto
di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive
modificazioni;

DETERMINA

1. per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che costituiscono parte integrante del presente atto
costituendo motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990;

2. di dare atto che, in relazione alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione dei
seguenti impianti sportivi comunali: Lotto 1 – Bocciodromo di via Cosulich e Lotto 2 – Pattinodromo
di via Bonavia, del Comune di Monfalcone, cartella di gara Tender_ 50685 Rdo di qualific rfq_74217,



la valutazione delle offerte tecniche ed economiche affidata alla Commissione giudicatrice si è svolta
con regolarità e nel rispetto della normativa vigente; 

3. di dare atto che il RUP dott. Marco Mantini ha acquisito per la presente procedura i seguenti CIG:
- Lotto 1-bocciodromo CIG B291DE8252
- Lotto 2-pattinodromo CIG B291DE9325

4. di prendere atto che l’aggiudicazione è avvenuta applicando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, così come previsto negli atti di gara;

5. di approvare il verbale n. 2, relativo all’apertura e valutazione delle buste tecniche ed economiche,
allegato al presente provvedimento del quale forma parte integrante e sostanziale, nonché il documento
contenente i punteggi assegnati dalla commissione riguardanti la gara in oggetto;

6. di approvare il verbale n. 3, concernente la richiesta all’Associazione Ricreativa FINCANTIERI ASD,
inerente le delucidazioni sul CCNL applicato;

7. di disporre l’esclusione del seguente Operatore Economico che ha presentato offerta per il Lotto 1 –
Bocciodromo, per inserimento nella documentazione tecnica elementi dell’offerta economica, così
come previsto dall’art. 22 del Disciplinare: 
La Fenice Associazione Sportiva Dilettantistica APS, C.F. 93068980692.

8. di dare atto della non aggiudicazione del lotto 1 – Bocciodromo per mancanza di offerte valide;

9. di aggiudicare il lotto 2 e quindi aggiudicare l’appalto per “l’affidamento del servizio di gestione
dell’impianto sportivo comunale del Pattinodromo di via Bonavia” (lotto 2) per 36 mesi all’ operatore
economico:
Associazione Ricreativa FINCANTIERI Associazione Sportiva Dilettantistica, C.F.  81008720310 - P.
IVA 00173860313

10. di dare atto, altresì, che l'Amministrazione si riserva, ai sensi dell'art. 120, co. 10 del D. Lgs. 36/2023,
di prorogare il contratto per una durata pari ad ulteriori 36 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel
contratto o alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante;

11. di dare atto che sono stati cessati i seguenti impegni pluriennali assunti sul capitolo 2427/1:
- n. 135/2024 di € 27.515,73 – Lotto 1 - BOCCIODROMO
- n. 134/2024 di € 58.560,00 – Lotto 2 - PATTINODROMO

12. di effettuare le seguenti operazioni contabili:

13. variare l'impegno 3617/2024 in diminuzione per l'importo di € 3.985,32 al cap. 2427/1
"PRESTAZIONE DI SERVIZI COMPLESSO SPORTIVO DI VIA COSULICH" titolo 1 - missione 6 -
programma 1 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2024-2026 per "Aggiudicazione gara per
l’affidamento del servizio di gestione dell’impianto sportivo Pattinodromo" - Variazione N.1892/2024.

14. impegnare l'importo di € 3.656,34 al cap. 2427/1 "PRESTAZIONE DI SERVIZI COMPLESSO
SPORTIVO DI VIA COSULICH" titolo 1 - missione 6 - programma 1 - macroaggregato 3 del bilancio
di previsione 2024-2026 per "Corrispettivo per il servizio di gestione dell’impianto sportivo
Pattinodromo periodo 01.11.2024 - 31/10/2027" a favore di "ASSOCIAZIONE RICREATIVA
FINCANTIERI - ASSOC.SPORT.DILETT." (id: 6932) - CIG: B291DE9325 - Impegno N. 4385/2024.

15. impegnare l'importo complessivo di € 62.157,78 al cap. 2427/1 "PRESTAZIONE DI SERVIZI
COMPLESSO SPORTIVO DI VIA COSULICH" titolo 1 - missione 6 - programma 1 - macroaggregato
3 del bilancio pluriennale 2024-2026 per "Corrispettivo per il servizio di gestione dell’impianto
sportivo Pattinodromo periodo 01/11/2024 - 31/10/2027" a favore di "ASSOCIAZIONE RICREATIVA
FINCANTIERI - ASSOC.SPORT.DILETT." (id: 6932) - CIG: B291DE9325 a valere sui seguenti
esercizi:
 anno 2025 per € 21.938,04
 anno 2026 per € 21.938,04
 anno 2027 per € 18.281,70 Impegno Plur. N. 274/2024.

16. accertare l'importo di € 149,85 al cap. 390/9 "PROVENTI COMPLESSO SPORTIVO DI VIA



COSULICH" titolo 3 - tipologia 100 - categoria 2 del bilancio di previsione 2024-2026 per "Canone
d'uso per la gestione dell'impianto sportivo comunale Pattinodromo periodo 01/11/2024-31/10/2027" da
"ASSOCIAZIONE RICREATIVA FINCANTIERI - ASSOC.SPORT.DILETT." (id: 6932) -
Accertamento N. 1041/2024.

17. accertare l'importo complessivo di € 2.547,45 al cap. 390/9 "PROVENTI COMPLESSO SPORTIVO
DI VIA COSULICH" titolo 3 - tipologia 100 - categoria 2 del bilancio pluriennale 2024-2026 per
"Canone d'uso per la gestione dell'impianto sportivo comunale Pattinodromo periodo
01/11/2024-31/10/2027" da "ASSOCIAZIONE RICREATIVA FINCANTIERI -
ASSOC.SPORT.DILETT." (id: 6932) a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2025 per € 899,10
 anno 2026 per € 899,10
 anno 2027 per € 749,25 Accertamento Plur. N. 46/2024.

18. variare l'impegno 3618/2024 in diminuzione per l'importo di € 3.506,67 al cap. 2427/1
"PRESTAZIONE DI SERVIZI COMPLESSO SPORTIVO DI VIA COSULICH" titolo 1 - missione 6 -
programma 1 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2024-2026 per "Procedura aperta mutlilotto
ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per gestione Bocciodromo conclusa senza aggiudicazione per mancanza
di offerte valide" - Variazione N.1893/2024.

19. di dare atto che degli impegni negli esercizi finanziari successivi a quello in corso vengono assunti in
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 183 co. 6 TUEL 267/2000 e sono connessi a contratti
pluriennali necessari a garantire il regolare funzionamento dei servizi;

20. di dare atto che gli impegni relativi agli esercizi successivi alla durata del bilancio di previsione
vigente, si terrà conto nella formazione dei bilanci seguenti (art. 183, co.6 D. Lgs. 267/2000);

21. di procedere alla comunicazione dell’aggiudicazione all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 90, co. 1, lett
b) del D. Lgs. 36/2023; 

22. di procedere alla comunicazione del presente provvedimento di esclusione, dal Lotto 1-Bocciodromo ai
sensi dell’art. 90, co.1, lett. d) del D. Lgs. 36/2023 al concorrente sopraindicato;

23. di prendere atto che il contratto sarà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3 co. 1 lett.
b) mediante scrittura privata i cui contenuti recepiranno le disposizioni dei documenti presentati in sede
di gara ovvero capitolato speciale d’appalto e suo allegato, schema di contratto, offerta tecnica e offerta
economica presentata dall’aggiudicatario;

24. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, co.8, del D. Lgs. 36/2023 la Stazione Appaltante potrà avviare
l’esecuzione del contratto anche prima della stipula, per motivate ragioni;

25. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’Albo pretorio e  sul
profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del comune di Monfalcone.



L'Istruttore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

21 ottobre 2024 Il Dirigente ad Interim: Marco MANTINI

Regolarità contabile

L'Istruttore: Annalisa COLESSO

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

25 ottobre 2024 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


